4. Virtus Domini ex ordine nascendi; et variis de ipso testimoniosis. Probat virtutem Domini ordo na-scendi. Concepit virgo virilis ignara consortii: im-pletur uterus nullo humano pollitus amplexu. Vide miraculum matris Dominicæ corporis. Virgo concepit, virgo gravida, virgo cum parturit, virgo post partum. Praeclaræ ergo illa virginitas, et gloriæ secundalitas. Virtus mundi nascitur; et nullus parentis est gemi-tus: vacuatur uterus, infans excipitur; nec tamen virginitas violatur. Fas enim erat, ut Dominus ex vir-gine secundam carnem nascente meritum cresceret castitati; ne per ejus adventum violarentur integra, qui veniebat sanare corrupta. Nascitur ergo puer, ponitur in praesepio (huc sunt enim Domini prima cunabula, nec regnator cœli has designatur angustias): stat Maria, et matrem se latè miratur, et de Spiritu sancto protulisse se gaudet: nec quia peperit innupta, terretur, sed quia genuerit, cum exulta-tione miratur. Nam cum saeculo debitus Salvatoris properaret adventus, ad Mariam virginem venit Spi-ritus sanctus, ut fuerat ab angelo ante prædictum dicente, *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur ex Sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i, 35*). Recite ergo in ejus adventu cœlestia veneramur, quem de

cælo venisse manifeste cognoscimus, quem natum pro nostra salute Dei Patris et Spiritus sancti virtute comperimus. Multis enim ante nuntiabatur indicis nova cælo ventura progenies. Vides ergo, charissime, Salvatoris ortum, Dei esse virtutem; cum de eo Prophetæ non laceant, et Spiritus sanctus fateatur. Quid præclarus stellæ nuntio? quid Magorum manifesta confessione? quid Prophetarum tam simili et tam continua sententia? Ubique notus est Dominus, ubique natus ex virgine nuntiatur.

5. *Beata Virgo typus Ecclesie.* Et quoniam eum secundum carnem natum ex virgine diximus, nunc ea quæ spiritualiter sentire possumus, disseramus. Videamus ergo quæ est illa Virgo tam sancta, ad quam Spiritus sanctus venire dignatus est: quæ tam speciosa, quam Deus elegit sponsam: quæ tam copiosa, cuius generationem cunctus orbis excipiat: quæ tam casta, ut possit virgo esse post partum. Nonne in figura Mariae typum videmus esse sanctæ Ecclesie? Ad hanc utique sanctus descendit Spiritus; huic virtus obumbravit Altissimi, hinc potens virtute Christus egreditur. Ille est immaculata concubitu, secunda parti, virgo castitate: hæc concipit non viro, sed Spiritu; hæc parit non dolore, sed gaudio; hæc nutrit non ubere corporis, sed lacte doctoris. Hæc est igitur sponsa Christi et gentium mater, quæ se plenam miratur, et felicitatem latatur. In hac ergo die qua Salvator nascitur, splendor lucis augetur, tenebrarum caligo minuitur. In hac die lux coelestis credentibus redditur, et in æterna nocte diabolica segmenta damnantur. In hac die crescit ex lumine, virtutum virtus atollitur, gloria æternitatis erigitur, reparationem suam Domino secundum carnem nascente mundus amplectetur. Plena sit ergo diei hujus festivitas, in qua Deus nostri memor terrena visitare dignatus est, et amissam mortalibus lucem adventus sui claritate restituit: quia ipse est splendor et gloria æterna, Dominus noster Jesus Christus; cui est honor et gloria in sæculorum. Amen.

SERMO CXXII (a).

In Natali Domini, vi (b).

4. *Christi nascentis beneficia.* In adventu Dominico, fratres charissimi, solitus est omnis paternæ prævaricationis metus, quem diabolici dudum fraudibus incurrit circumventa mortalitas. Adest enim nobis cœli terreque Iudex, qui rescisso chirographo delictorum, reatum nostrum miseratus absolvit. Adest ille Dominus, qui jugum captivitatis antiquæ a nostris cervicibus solvens, moerorem mundi æterna libertate lætituet. Adest rex ille mansuetus, qui per spatiæ totius orbis, coelestis justitiae gressibus incendens, superbiem furentis inimici conterat tyranidem. Hodie namque, parturiente Maria, natus est nobis Dei Filius; ut germano carnis nostræ conceptione productus, creato a se homini et pietatem paternam et fraternum largiretur affectum.

2. *Nascendi modus Deum probat et hominem.* Et natus sane ab intacta est femina; ut eum pariter et hominem testaretur partus humanus, et Deum probaret æterna virginitas. Nam sicut non poterat nisi caro de carne nasci; ita non poterat Dei caro de semine utero, nisi sine generante prodire. Propter quod ait angelus beatissime Mariae: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35). *Spiritus*, inquit, *sanctus superveniet in te*. Idcirco tibi, frater, virtutem sancti Spiritus angelicus sermo prætexit, ne conjecturis carnalis disputatio habebat, coeleste tibi ipse mysterium terrena argumentatione confundas.

3. *Modi istius possibilitas. Nascendi tres species mirabiles.* Aut non putas eum novum puerum in alvo

(a) Olim, de Tempore 15; et post, in Appendix 24.

(b) Maximo episcopo tribuitur in libris manuscriptis et in excusis.

Virginis potuisse formare, qui cum primum conderet hominem, nec semen patris, nec viscera materna quæsivit? Dic itaque, quicunque es superne dispensatio-nis arbitrus et discussor, quo tibi videtur virtus eminenter, partum dedisse virginis, aut perfectum hominem creasse de terra? *Primus enim homo*, ut ait Apostolus, *de terra, terrenus; secundus homo de cœlo, coelestis* (1 Cor. xv, 47). Si contra naturam esse contendis, quod in mysterio redemp-tionis nostræ sine viro puella asseritur concepiisse; cuius, quæso, naturæ est, quod in parente generis nostri caro sine carne formata est? Quæ est ista ratio, imo quam exæcta contentio, ut non creditur Deus facere hominem posse de feminâ, quem creditur de pulvere fecisse? Si Omnipotens, o homo, tali in negotio esse perspicis voluntatem, de opere cur retractas? *Omnia enim, sicut legitur, Dominus quæ voluit, fecit in cœlo et in terra* (Psalm. cxxxiv, 6). Et si sollicitus perscruteris, præter hunc legítimum humanae conceptionis usum, tres valde mirabiles nascendi species operum reperies Trinitatem. Et prima est quidem, quod Adam figuratus ex limo est: secunda, quod mulier formata de masculo: ter-tia, quæ et coelestis est, quod Christus processit ex virginе. Quid horum non novum? quid horum non mirabile? quid horum, nisi fidem sequamur, inquisitio poterit humana complecti? Quod autem mystico hoc conceptu visitare mundum suum Dei dignatus est Filius, nostræ hoc salutis necessitas flagitabat: nimis-rum ut coelestis tandem generatio repararet, quod na-tivitas terrena perdidera.

4. *Christi humilitas potentie signis revelatur. Virtutes hac die commendatae.* Sed fortassis hunc qui natus prædicatur ex semina, dum vilibus obvolvit pannis, dum jacere contentus est in pæsepi, dum lacrymosis vagitibus concrepat, dum maternis lacteatur uberibus, Deum esse disfidis. Imo per ista, frater, adverte eum, et ut hominem infirmam pro infirmis pertulisse, et ut Deum potentiam exercuisse coelestem. Hic namque qui sordentibus circumdat pannis, regius per Chal-dros muneribus honoratur. Hic qui in pæsepi humili-jacet, lumine novi sideris coruscat e cœlo. Hic qui vagitus reddi infans, angelici exercitus vocibus collaudatur. Hic qui semine lacte nutritur, multa hominum millia parvissimo pane satiat. Quid illud adjiciam, quod Deum illum et verum Dei esse Filium resurgens a mortuis Lazarus probat, receptus ad lumen cœrcus annuntiat, venerandis ejus calcata vestigiis maris unda testatur, et quod præcellit hæc omnia, resultans e cœlo vox paterna confirmat? Propter quod, dilectissimi, tam magnum hoc nativitatis Dominiæ sacramentum dignis vocibus honoremus. Diligamus pra omnibus castitatem: quia ut placere hanc sibi Christus ostenderet, pudicitiam uteri virginalis elegit. Secundum misericordiam; quia pietatis est quod salvantur. Justitiam sollicite teneamus; quia ad hoc Unigenitus Dei effici dignatus est homo, ut veritatem prædicans, universam mundi faciem damnata iniquitate purgaret.

SERMO CXXIII (a).

In Natali Domini, vu (b).

4. *Christi admiranda nativitas. Virgo ante, et post partum.* Nativitas Domini nostri Jesu Christi totum mundum nova adventus sui hodie luce perfudit. Hodie de cœlo Deus descendit ad hominem; ut in cœlis homini præpararet ascensum. Hodie accepimus natum Dei, virginis filium, omnium erudiantium Salvatorem, Deum de Patre, hominem de matre, Deum occultum, hominem manifestum. Et quoniam diabolus per serpentem Evæ locutus, per Evæ aures mundo

(a) Olim, de Tempore 15; et post, in Appendix 24.

(b) Inter Fulgentii sermones vulgatus pridem iuerat. Nomen Lovanienses reperiiri in manuscriptis aut Fulgentio triplum, aut Severiano. In nostris non aliud quam Augustini nomen praesert: sed falso. De nati. 1 vide verba Yonis Carnutensis in sermone de Annuntiati: B. Mag. riae.

intulit mortem; Deus per angelum ad Mariam protulit verbum, et cunctis seculis vitam effudit, angelus sermonem ejecit, et Christum Virgo concepit. O coniunctio sine sordibus facta, ubi maritus sermo est, et uxor auricula! Hoc splendore concepitur Dei Filius, hac munditia generatur. Nulla fieri potuit gravedo concipienti, nulla tristitia parturienti: qui enim venerat triste letificare sacerdotum, ventris non contristavit hospitium. De celis medicus transiens per virginem, post transitum suum illesam fecit virginem permanere: qui enim disrupta corporum membra in aliis poterat redintegrare tangendo, quanto magis in sua matre quod invenit integrum, potuit non violare nascendo? Crevit enim in ejus parte integritas corporis potius quam decrevit, et virginitas ampliata est potius quam fugata. In angusti corporis membro sustinuit, quidquid sustinet cœli. Plena sunt viscera; et nullum novit Virginis conscientia¹. Cum esset gravida, salubri levitate plaudente: lumen enim quod intra se habebat, pondus habere non poterat.

2. *Maria fenestra et scala cœli. Restauratrix seminarum. Maria bona contra Eve mala.* Facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit seculis lumen. Facta est Maria scala cœlestis; quia per ipsam Deus descendit ad terras, ut per ipsam homines ascendere mererentur ad celos: ipsis enim licet ascendi illuc, qui Deum crediderint ad terras per virginem Mariam descendisse. Facta est Maria restauratio seminarum; quia per ipsam a ruina primæ maledictionis probant esse subtracta. Tria denique mala Eve a tribus bonis Mariæ probantur exclusa. Nam Eve dictum est, *In doloribus et in tristitia paries; et ad virum conversio tua, et ipse dominabitur tui* (Gen. iii, 16). Tribus ergo his malis se subjungunt feminæ quae Mariam non sequuntur, dolori, tristitia, servitutis. Maria autem e contrario quam præclarissimis tribus bonis sublimetur ausulta, salutationis angelicæ, benedictionis divinæ, et plenitudinis gratiae. Sic enim eam legitur angelus salutasse: *Ave, Maria, gratia plena, benedicta tu inter mulieres* (Luc. i, 28). Cum dixisset Ave, salutationem illi cœlestem exhibuit: cum dixit, *Gratia plena, ostendit ex integrō iram exclusam prime sententiæ, et plenam benedictionis gratiam restitutam: cum dixit, Benedicta tu inter mulieres, virginitatis ejus benedictum fructum expressit; ut ex eo benedicta dicatur inter mulieres, qua cumque perseveraverit virgo. Benedicta tu inter mulieres; maledicta enim Eva fuerat, quam nunc creditimus per Mariam ad benedictionis gloriam remeasse.*

3. *Maria seminarum omnes status suscepit.* Venite, virgines, ad virginem, et lactamini. Deponite maledictionem prævaricationis, et benedictionem restorationis assumite. Projicite dolores quos Eva per serpentem accepit; et quos per angelum Maria suscepit, honores assumite. Pellite tristitiam concipientis², gemitus parturientis abjecite, ut solus vobis iste virginis Filius dominetur. Venite, virgines, ad virginem; venite, concipientes, ad concipientem; venite, parientes, ad parientem; venite, matres, ad matrem; venite, lactantes, ad lactantem; venite, juvencae, ad juvenilani. Ideo omnes istos cursus naturæ virgo Maria in Domino nostro Iesu Christo suscepit, ut omnibus ad se confugientibus feminis subveniret: et sic restauraret omne genus seminarum ad se venientium nova Eva servando virginitatem; sicut omne genus virorum Adam novus recuperat Dominus Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto unus Deus vivit et regnat, etc.

¹ Ita manuscripti et editi. Attamen in Lov. additur, *conlagium*; et in Ms. uno a manu recenti, *virum*.

² Ita Lov. et Fr. cum Ms. n. et gr. a manu secunda. Nam gr. a manu prima, uenit in ch. habent, *concupiscentis. At n. alter cum vd.*, *Expellite tristitiam, concupiscentiam abjecite.*

SERMO CXXIV (a).

In Natali Domini, viii (b).

4. *Christus mihi, non sibi nascitur.* Ut hodie a me possit, fratres charissimi, maiestas nativitatis Dominiæ prædicari, per vos mihi a Domino facultas est impetranda, quatenus ipse verbum in ore sui constitutus sacerdos, nec nostri oris dedignetur officium, qui nostræ carnis hodie dignatus est inire commerciun. Non enim, fratres, ineffabile divinae generationis contendimus aperire mysterium; sed nostræ salutis magnum et mirabile gestum gaudium nonniare, sicut dixit angelus, *Ecce annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo* (Luc. ii, 10). Nullum hodie, fratres, concepli, nullum terreat partus. Ubi enim virginitas concipit, integritas parit, Dei est virtus conscientia, non voluptas. Audi angelum dicentes, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Id. i, 55). Hodie, fratres, non inchoatur deitas, sed humanitas innovatur: hodie natus est non sibi Christus, sed mihi. Accedite ergo ad eum et illuminamini, et vultus vestri non erubescant (Psal. xxxiii, 6): quia hodie in sole posuit, sicut dixit propheta, *tabernaculum suum* (Psal. xviii, 6).

2. *Virginitas nunquam nuda.* Divinitus est, fratres charissimi, quod geritur, non humanum. Nunquam est nuda virginitas, que tegmine pudoris se decoravit³. Ad domicilium castitatis angelus mediator alevit; ut regi aulam, Deo templum, et cœlesti sponso thalamum procuraret. Nascente enim Domino non est ablata, sed consecrata virginitas; que ipse sponsum genuit sui pudoris, ipsa eustodi præbet fidele servitum: feta, sed virgo; virgo, sed mater; sterilitate enim caruit, non pudore. Adstat sanctitas, sinceritas, pudicitia, castitas, integritas, fides, et omnes simul adfusere virtutes; ut intrepida famula sui uteri portaret auctorem, et cœlestem paritura virtutem, sexus sui victrix, dolorem genitumque nesciret. Beata secunditas, que et honorem acquisivit maternum, et castitatis premium non amisit.

3. *Explicant mysteria nascentis in carne; locum in diversorio non habentis; pannis involuti.* Non ergo dñe dignatur inhabitare, quod est figurare dignatus: nec indignatur in se carnem contingere, quam cœlesti manu ante contrectavit in pulvere. Venit ad faciem tuam, o homo; quia tu ad ejus faciem pervenire non poteras: et qui erat invisibilis, factus est pro tua redēptione visibilis. Venit a tuis patribus postulatus. Audi vocem clamantis, *Ostende faciem tuam, et salvi erimus* (Psal. lxxix, 4). Astat testis innocitiae, assertor pudoris, nec amisisse dolet sponsam, sed gloriatur se agnoscere Deum; sequitur non ut marius, sed ut famulus, et obsequium se ei gaudet impendere, cui conspicit omnes Angelos deservire. Nascens ergo Christus non inventit locum in diversorio, per quem omnis creatus est locus: et velut peregrinus nascitur, qui totius orbis est Dominus; ut nos cœlestis patriæ faceret esse municipes. Pannis obvolvit, ut scissam humani generis unitatem suo redintegraret in corpore, totumque immortalitatis vestimentum purpureo sanguinis colore fulgens in cœlestia regna deserret. Nascitur, fratres; ut ipsam, quam primus homo vitaverat, meliorare naturam. Jacet in pannis; sed regnat in cœlis: humiliatur in cumabulis; sed in nubibus tonat: in præsepi ponitur (Luc. ii, 7), quia *omnis caro senum* (Isai. xl, 6), Isaiæ dicente, monstratur. O senum, fratres, cuius flos cœlestem mutatur in⁴ panem, quo vescendo pervenimus ad vitam æternam!

³ Ita Ms. ch. In altero autem ch., in *cœlerno pudore suo decoratur*. At in editis, *cœlerno pudoris sui honore decoratur*.

⁴ Ita Ms. At editi, *Nos senum, fratres, ejusque flos cœlestem emundumur in*, etc.

(a) Olim, de Tempore 24; et post, in Appendix 26.
(b) Incerti auctori,

SERMO CXXV (a).

In Natali Domini, ix (b).

1. Cur Deus hominem suscepit ex Virgine. Nativitatem Domini nostri Iesu Christi secundum carnem ita Evangelista apertissime demonstravit, ut ostenderet eum ex Spiritu sancto et Maria virgine natum, propter haereticorum astutiam, qui negant Deum hominem suscepisse. Sed ideo Dominus noster virginem sibi requiritus hospitium, ut nobis ostenderet in casto corpore Deum portari debere. Ad hoc enim Deus hominem suscepit in se, ut et nos Deum suscipiamus in nobis, sicut ipse dicit, *Mane in me, et ego in vobis* (Joh. xv, 4). O sacram et celeste mysterium in nativitate Domini! Concepit virgo antequam sponsum haberet, parit antequam nubat; et quod ad laudem pertinet nominis Domini, et mater et virgo cœperit esse post partum. Virgo enim concepit, virgo peperit, virgo post partum illibata permanuit. Quem cum portaret, timuit; cum pareret, adorabat: quem cum peperisset, minor erat mater quam filius.

2. Christi generatio in Adam præfigurata. Grande nobis mysterium divina majestas in Adæ figura præmisit. Sicut enim Deus noster cum primum Adam facere vellet, non ex conjugione viri aut mulieris hominem ut esset effectus; sed accipiens terram, unde hominem facit, divina quadam arte formavit: ita sine viri conjugione Deum in virginali alvo incorporari dispensavit. Ergo si tunc licuit hominem sine homine nasci, cur non licuit hominem sine homine per Mariam virginem procreari? Quoniam sicut Adam ex terra virgine figuratus est, ita et Christus ex virgine natus agnoscitur. Ibi tunc status Dei de terra vivum hominem surgere fecit ad vitam: hic mundo ¹ Spiritus sanctus de Maria virgine Christum hominem figuravit, in quo Deus ad reparationem hominis habitaret. Adam enim ibi tunc nascitur; hic renovatur et resuscitat in Christo. Fuit ergo similis reparatio, quomodo fuit et hominis creatio. Denique sicut tunc in alvo terræ Salvator Adæ membra composuit; sic etiam nunc in virginis alvo Christus sua membra composuit. O grandis patientia Salvatoris; expectat nasci sua membra quæ fecit! Sed ideo ille voluit nasci, ut nos iterum viveremus. Deus latebat in homine: humiliata est virtus, ut pietas augeretur; et quod ad laudem nominis ejus pertinet, visa est potestas minus velle quam possit. Illuminavit se ut homo: nec horruit Deus hominem inducere, quem ad suam Patrisque imaginem figuravit, unde libens Dei Filius voluit hoc esse quod fecit. Nam ideo Deus noster Filium suum misit ad hominem liberandum, ut cui dixerat, *Faciamus hominem* (Gen. i, 26), ipse etiam liberator esset, qui fuerat et creator.

3. Cur Christus ex muliere. *Cur per mulieres resurrexisse nuntiatur.* Sed quare Deus noster nascendo per Virginem, nos sic voluit reformare ad vitam? Ut quia per mulierem in hunc mundum mors intravit, salus per Virginem redderetur. Denique et quando Christus tertia die ab inferis resurrexit, primum mulieres per angelum adorantes occurrunt: quibus ideo jubetur resurrectionem Apostolis nuntiare, ut hominibus ostenderetur. Ecce per quam cecidistis in mortem, per ipsam vobis resurreccio mortuorum nuntiatur. Mulier enim quia prior gustaverat, prior etiam resurrectionem vidisse monstratur, ut non perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret; et quæ culpam nobis transfuderat, transfudit et gratiam.

4. Castitatis necessitas christianum esse cupienti. De-

nique Dominus noster ideo per castæ virginis membra venit ad terras, ut ostenderet Deum castitatis esse auctorem. Ergo sicut Deus noster nos suscepit in se, et nos suscipiamus Deum in nobis. Portemus ergo et nos Deum in casto corpore, quem virginis casta membra portaverunt. Christus enim magister est castitatis: et ideo qui castitatem non habet, portare Christum non potest. Sed et nos, charissimi, qui Deo credimus, ut semper Christum in corde nostro portare possimus, castos ac puros nos exhibeamus ab omni peccato; ut Christus habitare possit in nobis. Qui enim Christum non habet in se, christianus non potest dici. Nec enim ita se extollere debet unusquisque, ut christianum se nomine dicat tantum, et factis inimicis ostendat. Quomodo christianus est, qui contra Christi præcepta vivere contendit? Sed vos qui Deo servitis, et ejus præcepta custoditis, potens est vobis concedere vitam æternam, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CXXVI (a).

In Natali Domini, x (b).

1. Utraque Christi generatio inter se comparatur. *Mater Christi semper virgo, quæ semper sponsa. Generatio utraque incomparabilis.* Veneranda nativitas Salvatoris, qui natus in carne est, humilitatis est instrumentum, pietatis mysterium, et æternæ speci remedium manifestum. Hac die est natus ex virginis matre, qui ante secula æternus est genitus ex Deo Patre. In illa nativitate ex impossibili nascitur Genitore; in ista ex incorrupta natus est virgine. Illam solus Pater scivit ipse qui genuit; hanc in se sola Virgo et mater intemerata congiavit, quæ virum in concipiendo non pertulit. In Patre impossibilitas, in matre incorruptibilitas; in Patre perpetua divinitas, in matre æterna virginitas. Sic enim ad eam Dominus loquitur per prophetam, *Et desponsabo te mihi in æternum* (Osee. ii, 19). Semper ergo virgo est, quæ semper sponsa est: et quæ vocabulo sponsæ non caruit, in æternum virgo permanuit. *Et desponsabo te, inquit, mihi in æternum;* quia quæ sponsa æterna dicitur, æterna virgo probatur. Ex Patre invisibiliter, ex matre visibiliter; sed incomparabiliter ex Patre, atque incomparabiliter ex matre: quia incorruptibiliter in illa nativitate Patrem Deum habet sine homine matre; in ista matrem habet virginem, sed hominem non habet patrem. In illa coæternus est Patris, et coæternus auctoris: in ista filius est virginis, et auctor est matris. Ipse enim formavit uterum qui descendit in uterum; exiit de utero, et non corruptum uterum: ut qui Deum Patrem habet in cœlis, virginem matrem haberet in terris. In illo sine tempore genitus, in ista in fine temporum natus. In illo nascitur sine fine, in ista concipitur sine semine. In illo sine initio generationis, in ista sub conditione Legis et carnis. In illo invisibilis Deus, in ista visibilis homo per corpus: quia *Verbum caro factum est, et habitat in nobis* (Joh. i, 14). In illo impossibilis, in ista mortalibus. In illo excelsissimus, in ista subjectus: subjectus siquidem injuriis passionis et mortis; mortis autem crucis (Philipp. ii, 8). Sed per haec omnia est gloriatus in cœlis, qui victor in omnibus invenitur in terris.

2. Dici Natalis Christi prærogativa. Resurrectionis Christi dies idem qui conceptionis. Elegit sibi in qua nasceretur diem, qui fecit omnem diem, et non sine gratia prælacionis cæteris est diebus babendum hic dies, in quo Deus in hominum

¹ Ita cb. Ms. At editi, mundum. Ms. autem n., hic mundus per spiritum sanctum de Maria virgine Christum hominem figuravit ad vitam.

(a) Alias, de Tempore 17.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Lovaniensem dubius, spurius Verlini et Vindingi videbatur. Non sapit Augustinum: habet vero nonnullum ex Ambrosio in Lutetia.

(?) Alias, de Tempore 22.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Ex Lovaniensem censura dubius, supposititus vero est Verlini sententia ac Vindingi, qui istud maxime observat ab Augustiniano stilo alienum initio n. 4: « Omnis ergo hujus nativitatis « schola, humiliatus est officia, patientia massa, virtus « agonia. »

docetur suisse promotus. Denique ex iodierno dies accepit incrementum, et augmenta sumit cursus sui, qui electus ad gloriam Dei vocatur. Conceptus est enim æquinoxo verno, et natus est solstitio hiberno. Et qua die est conceptus in utero Virginis, in ipso resurrexit ab inferis cum gloria passionis. Et in conceptu tamen, et in nativitate ejus dies accepit incrementum : et nascente vera luce, lucis et dici augmentatur officium. Advertite interea, fratres, advertite dominicum sacramentum. In nativitate ejus dies prolicit, in passione deficit, quia a sexta hora te-nebrae facte sunt per totam terram usque ad horam nonam (*Matth. xxvii.*, 45). Et quod imminentum est in passione, ampliatum est in resurrectione. Ecce est illud, *Dies diei eructus verbum, et noctis nocti indicat scientiam* (*Psal. xviii.*, 3) : dies nativitatis diei passionis, et dies passionis dici resurrectionis : noctis nativitatis nocti passionis; et noctis passionis nocti resurrectionis annuntiat verbum : illic natum, hic passum ; in illa Angelorum gaudium, in ista totius mundi luctum, sed tamen omnium in resurrectione triumphum : quia in vesperum abundabit flatus, et ad matutinum lætitia (*Psal. xxix.*, 6) ; vesperum passionis, quando sequebatur eum multitudo populi, et mulieres lamentabantur et plangebant; matutinum resurrectionis, quo mulieres cum gaudio a monumento currebant, et discipuli cum gaudio ad monumentum festinabant.

3. Mysterium crescentis diei in Natali Christi. Elegit ergo hunc diem sibi ad nativitatem, nobis ad felicitatem ; sibi ad obsequium, nobis ad gaudium. Sic enim pastoribus Angelus prædicavit : *Ecce, inquit, annuntio vobis gaudium, quod erit universæ terræ. Quare? Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus* (*Luc. ii.*, 10 et 11) ; ut merito a nobis hodie cantandum sit, *Hic est dies quem fecit Dominus, gaudemus et lactemur in eo* (*Psal. cxvii.*, 24). Crescit ecce dies cum ortu nascentis, et lucrativo proventu vel successibus momentorum : noctisque innuitato curriculo defectionem sentiunt opera tenebrarum. Die enim aeterno nascente, augmentum debuit dies temporalis accipere : non ut dies aliquid nascenti conferret, sed ut ex nascente dies prærogativam incrementi vel felicitatis acquireret, et fieret toti mundo festivus, in quo verus Deus homo natus est in carne perfectus.

4. Potentia Christi eluet in exinanitione sui. Omnis ergo hujus nativitatis schola, humilitatis est osseina, patientia massa, virtutis agonia. Primum quia voluit immensus et omnipotens Dei Filius, cuius incapabilis potentia et incomprehensibilis magnitudo cœlum simul ac mundum continet, ambit, amplectitur, excedit, tanta se angustia et subtilitate contrahere, ut intra uterum Virginis clausus, et quod habebat in majestate comprimeret, et quod erat in virtute celaret : tantaque se humiliata deponeret, ut aliis homini esse vellet, qui Dei Filius nunquam esse cessaret. Sed hoc non nisi Deus posset. Intra magnitudinem enim suam se occultasse cum potens sit, non humanae infirmitatis, sed divine virtutis est. Nemo enim hominum se potest abscondere aut celare quod nascitur : quia quantumcum sit in omnibus natura mortalium, non potest tamen quisquam sibi derogare quod natus est. Deus autem noster in eo potentiam majestatis aperuit, cum se intra terminos humanae infirmitatis abscondit : ut omnipotentem se in hoc maxime sacramento monstraret, quo potestati suo subjiceret id quod per potestatem naturæ colestis omni subjectione liberum permaneret. Natus enim Deus ex Deo Patre, homo esse voluit : sed id quod Deus ante natus est, non amisi. Ita enim esse homo voluit ; et ideo quod homini fuit, non in ea qua natus est, conditione permansit. Suscepit enim ex Maria virginie hominem verum, quem per resurrectionis gloriam levavi: in cœlum. Humilitas ergo Christi sublimitas est corporis nostri : quia cum humiliatur Dominus, exaltatus est homo; et ita exaltatus est servus, ut in Domino simul fieret ipse qui Dominus. Hoc be-

tissimus Paulus probat, dicens : *Qui transfiguravit corpus humilitatis nostræ conforme corpori glorie sue, secundum operationem, ut posset subjecere sibi omnia* (*Philipp. iii.*, 21). Et iterum, *Qui cum in forma Di i constitutus esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo ; sed scmetipsum exinanivit, formam servi accipiens ; in similitudine hominis constitutus, et habitus inventus ut homo : humiliari se usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit ei nomen quod est super omne nomen* (*Id. ii.*, 6, etc.).

SERMO CXXVII (a).

In Natali Domini, xi (b).

Nativitates Domini duæ. Superbia non magnitudo, sed tumor. Humilitatis necessitas. Christus unigenitus et primogenitus. Anniversaria Domini Incarnatio, et vestre Fraternitatis tam frequens congregatio, exigit a nobis debitum sermonis officium. Itaque, fratres, affectu pio, corde devote januam Domini pulsemus : ut et nobis tribuat fiduciam utilia dicendi, et vestre Charitati fructum audiendi. Adujet itaque nos humillimos suos Salvator et magister humilitatis Dominus noster Jesus Christus, virginis filius, virginum sponsus, virginali utero corporaliter natus, virginali coniubio spiritualiter conjugatus. Hodie itaque nasci dignatus est, per quem facta sunt omnia : manens quod est, exhibens tibi quod es ; manens apud Patrem in divinitate, suscepit nostram infirmitatem in humanitate. Duas namque nativitates Domini accipimus : unam divinam, alteram humanam, tamen utramque mirabilem ; illam sine matre, istam sine patre : illam aeternam, ut crearet temporales ; hanc temporalem, ut prestaret aeternos. Ille enim de quo dicit Joannes evangelista, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est : ille tantus, ille in forma Dei æqualis Patri, ille sine tempore fabricator temporum, ille ex nullo sæculo, ante omnia sæcula, judex sæculi, factus est tam parvus, ut de femina nasceretur ; sed mansit tam magnus, ut a Patre non separaretur. Præbentes ei obsequium et testimonium, tanquam lucernæ venturo dici, omnes Prophete prænuntiantes ante ipsum nascendo venerunt, post credendo adhæserunt. Oportebat enim ut prænuntiaretur venturus, facturus miracula ; quibus miraculis bene intelligentibus appareret homo parvus ad parvos, sed humilius ad superbos : prævitatem sua docens hominem, ut se agnosceret parvus ; ne non grandescendo se crederet magnum. Est enim superbia non magnitudo, sed tumor. Quod autem tumet, videtur magnum, sed non est sauum. Ut autem Creator generis humani istum tumorem sanaret, ipse medicus, ipse medicina, non solum medicamentum adhibens apparuit inter homines homo, offerens hominem videntibus, Deum servans creditibus. Aspectus enim humilitatis ejus sanavit infirmos ; contemplatio divinitatis ejus querit firmos. Et dum erant homines, qui Deum viderent in homine, nec tamen spem suam ponenter in homine, qui sequi non debet : Deus sequendus erat, qui videri non poterat¹. Ut ergo exhiberetur homini, et qui ab homine videretur, et quem homo sequeretur ; Deus factus est homo. Aliiquid te magnum credere debes. Sed quod

¹ Totus iste locus depravatus, poterit ex cap. 2 sermonis, 371 supra, p. 1660, n. 2, corrigi melius, quam ex manuscriptis. Nam ali hic, *Et dum erat inter homines* mox ali, nec *tamen spem suam ponere debent in homine*. Tum vd. Ms., omissa particula, *qui*, subdit, *sequi non debet Deus: sequendus*, etc. Tres ali omittunt has voces, *qui sequi non debet Deus*.

(a) Alias, de Tempore 29.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Complures alterius sermonis, videlicet 371, supra citati, sententias continet, sed nec similiter coherentes, nec semper illibatas. Hunc itaque sermonem ex isto altero profectum arbitramur, non contra.

Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joani. 1, 1-3, 14), eadem Sapientia quae de Deo genita est, dignata est etiam inter homines creari; ad quod pertinet illud, *Dominus crevit me in principio viarum suarum* (Prov. viii, 22) (est enim ejus principium caput Ecclesie, quod est Christus), hominem per quem vivendi exemplum nobis daretur, hoc est, via certa qua perveniremus ad Deum. Non enim redire potuimus nisi humiliata, qui per superbiam lapsi sumus; sicut dictum est prima nostra creatura, *Custode, et eritis sicut dii* (Gen. iii, 5). Hujus igitur viarum exemplum, id est, viæ querendum fuit. Ipse reparator noster in se ipso demonstrare dignatus est, qui non rapinam arbitratus est esse se *aequalem Deo, sed semet ipsum exinanivit formam servi accipiens* (Philipp. ii, 6, 7); ut crearetur homo in principio viarum ejus Verbum per quod creata sunt omnia. Quapropter unigenitus et primogenitus Dominus noster divinarum Scripturarum auctoritate praedicatur; unigenitus de Patre, primogenitus a mortuis. Quapropter secundum id quod unigenitus est, non habet fratres: secundum id quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes qui post ejus et per ejus primatum in gratia nascimur per adoptionem filiorum, sicut apostolica disciplina commendat. Naturalis ergo filius secundum id quod primogenitus est frater, de ipsa Patris substantia unicus natus est, id existens quod Pater est, Deus de Deo, lumen de lumine. Nos autem non lumen naturaliter sumus; sed ab illo lumine illuminamur, ut sapientia lucere possimus, per eum qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXXVIII (a).

In Natali Domini, xu (b).

1. *Reparationis nostræ remedium. Solus Christus sine peccato natus.* Dominus noster Jesus Christus, fratres charissimi, qui in æternum est cunctorum creator, hodie de matre nascendo, factus est nobis salvator. Natus est nobis hodie in tempore per voluntatem, ut nos perducat ad Patris æternitatem. Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus. Ut panem Angelorum manducaret homo, Dominus Angelorum homo factus est homo. Ille impleta est prophétia illa, quæ dicit, *Rorate, cœli, desuper; et nubes pluant justum: aperiet terra, et germinet Salvatorem* (Isai. xlvi, 8). Factus est igitur qui fecerat, ut inventiretur qui perierat. Sic enim in Psalmis homo constetur, *Prinsquam humiliarer, ego peccavi; et iterum, Erravi sicut ovis quæ periret* (Psal. cxviii, 67, 176). Peccavit homo, et factus est reus: natus est homo Deus, ut liberaretur reus. Homo igitur cecidit, sed Deus descendit: cecidit homo miserabiliter, descendit Deus misericorditer; cecidit homo per superbiam, descendit Deus cum gratia. Sic namque mater Domini ab angelo audivit: *Are, gratia plena, Dominus tecum* (Luc. i, 28). Qui natus est primo sine matre in coelis, hodie natus est sine patre in terris. O miracula! o prodigia, fratres charissimi! Naturæ jura mutantur in homine: Deus nascitur, virgo sine viro gravidatur. Mox viri nesciam sermo Dei maritat: simul facta est mater et virgo; mater facta, sed incorrupta; virgo habens filium, nesciens virum; semper clausa, sed non

(a) Alias, de Tempore 13.

(b) In Appendixe nunc primum collocatur. Erat Lovaniensis bus dubius, falsus Verlino et Vindingo, qui observant consarcinatum esse ex variis Augustini locis inconcinnus digestis, et eam concionem quæ alias ordine erat 3 de Tempore (nunc 369), totam fere complecti. Id etiam in primis improbat quod hic num. 3 dicitur Simeon innovatus aetate: vitiata scilicet sententia Augustini, qui in Psal. 39 narratione, n. 18, dixit: «Factus in pueru puer, innovatus fide.» Porro in manuscriptis si quosdam excipias qui sermonem plus teria parte decurrentum habent, premititur istud exordium: «Auditio, fratres, quemadmodum beatus evangelista hodie generationis Christi retulit sacramentum. Christi, inquit, generalis sic erat.»

infœcunda. Solus enim sine peccato est natus, quem sine virili complexu non concupiscentia carnis, sed obedientia genuit mentis. Virgo concepit, sola vulneri nostro inedicinam parere potuit, quæ non ex peccati vulnere germe pice prolixi emisit.

2. *Christus heri et hodie.* O mira exquisitaque compago! nova et inaudita commixtio! Deus qui est et qui erat, fit, creator, creatura. Qui immensus est, capitur; diviles constituens, pauper efficitur: incorporeus carne vestitur, sermo crassescit, videtur invisibilis, palpatur impalpabilis, comprehenditur incomprehensibilis, immortalis occiditur. Quem cœlum et terra benedit, in praesepio angusto collocatur. Nuinatur in saeculo, qui est ante saecula. *Jesus Christus heri et hodie, idem ipse et in saecula* (Hebr. xii, 8). *Heri* dixit propter mortalitatem; *hodie*, propter æternitatem. Merito hodie locuti sunt cœli, gratulati sunt Angeli, pastores jucundati, Magi invitati¹, reges turbati, martyres coronati, dæmones effugati. Igitur cum gaudio dicamus sancte virginis Mariae matri Domini nostri Jesu Christi; dicamus, et non confundamur: *Lacta, mater, Christum, et Dominum nostrum et cibum.* Lacta panem de cœlo venientem, et in praesepi positum velut piorum cibaria jumentorum. Illuc enim cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepem Domini sui (Isai. 1, 3): circuncisio scilicet et præputium, cohærendo lapidi angulari, quorum primis fuerunt pastores et Magi². Lacta cum qui talem fecit te, ut et ipse fieret in te, qui tibi et in multis fecunditatis attulit conceptus, et donum virginitatis non abstulit natus: qui sibi antequam nasceretur, et utrum de quo nasceretur, et civitatem in qua nasceretur, et diem in quo nasceretur, elegit, et ipse condidit quod elegit. Sic namque olim prædictum est: *Mater Sion dicit, Homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi, 5).

3. *Simeonis desiderium.* O omnipotentia nascentis! o magnificentia de cœlo ad terram descendantis! Adhuc in utero portabatur; et ex utero matris a Joanne Baptista salutabatur. In templo presentabatur; et a Simeone sene famoso, annoso, probato, coronato agnoscebatur. Tunc cognovit, tunc adoravit, tunc dixit: *Nunc, Domine, dimittis servum tuum in pace: quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc. ii, 29 et 30). Differebatur exire de saeculo, ut videret natum per quem conditum est saeculum. Agnovit infante sexagen, factus est in pueru puer. Innovatus est in æate, qui plenus erat pietate. Simeon senex cerebat Christum infantem; Christus regebat Simeonis senectutem. Dictum ei fuerat a Domino quod non gustaret mortem, nisi videret Christum Domini natum. Natus est Christus; et impletum est desiderium sensis in mundi ipsius senectute. Ipse ad senem hominem venit, qui mundum in veteratum invenit. In isto quidem saeculo diu esse solebat; et Christum in hoc saeculo videre cupiebat, cantans cum propheta, et dicens: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis* (Psal. lxxxiv, 8). Denique ut noveritis ita esse istius latitum, conclusit dicens: *Nunc dimittis servum tuum in pace; quia viderunt oculi mei salutare tuum.*

4. *Testimonia nativitatis Christi.* Prophetæ cœcinerunt Conditorem cœli et terræ in terra cum hominibus futurum: angelus nuntiavit Creatorem carnis et spiritus in carne venturum: salutavit Joannes ex utero in utero Salvatorem: Simeon senex Deum agnoscit infante, Anna vidua virginem matrem. Hæc sunt testimonia nativitatis tue, Domine Jesu, antequam tibi substercerent fluctus maris calcanti, cederent imperanti; antequam ventus te jubente siluisse, mortuus te vocante resurrexisset, sol te moriente palluisse, terra te resurgentे tremuisse, cœlum te ascendentē patuisse. Adhuc enim in manibus matris portabar; et

¹ MSS., *Magi mutati.*² Verba, et in praesepi positum, etc., usque ad ista lacta, eum, desunt in Ms. german.

jam Dominus orbis cognoscebaris.

5. *Christus ubique pulcher*. Ubique enim Christus Dominus pulcher occurrebat : pulcher in celis, pulcher in terris ; pulcher in Patre Verbum, pulcher in matre caro et Verbum ; pulcher in utero Virginis, ubi non amisit divinitatem, cum suscepit humanitatem : quia cum hic esset, cum manibus portaretur, locuti sunt cœli, gavisi sunt Angeli, Magos stella direxit. Adoratus est in præsepio cibaria mansuetorum ; adoratus est in templo puer Christus a sene Simeone, gestatus est in ulnis, a quo ipse regebatur. Pulcher ergo Christus in miraculis, in flagellis, in sermonibus, in verberibus pulcher ; non curans mortem, et mortuos suscitans ; pulcher in ligno, pulcher in cœlo, pulcher et in sepulcro. Quis igitur, fratres charissimi, non adoret priuum et novissimum, initium et finem, & et (Apoc. xii, 13) quis, inquam, non adoret per quem aspiravit dies, effugiat sunt umbrae ?

6. *Christus quid a nobis mercatus, quid reddidit*. Natus est imperator, ut absolveretur peccator. Sic enim scriptum est : *Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia* (1 Cor. i, 27). Dominus enim Jesus Christus per carnem quam suscepit, tribuit nobis magnam spem, magnam consolationem, magnam gratiam. Natus est, quod non neveramus : lacratus est a matre, suxit quod neveramus. Mercatus est a nobis quod hic abundat, nasci et mori. Resurgere, et in aeternum vivere, non hic erat. Invenit hic viles merces terrenas, et terrestribus attulit peregrinas et cœlestes. Si expavescis, o quisquis es auditor, mortem Christi ; amar resurrectionem Christi. Multi quidem contempserunt humilem Christum, et non penererunt usque ad altitudinem Christi. Qui autem adoraverunt humilem, invenerunt excelsum.

7. *Legis figura, baculus Elisei. Fidei christiana fundamentum*. Audiunt Judæi, et dicunt, Noster est Christus. O Judæi cacci, si vestrum agnoscitis, quare occidistis ? Dominus quidem suscepit circumcisionem, ablatus ipsam circumcisionem : suscepit umbram, datus lucem ; suscepit figuram, impleturus veritatem. Ipse quidem vobis Legem dedit ; sed in qua fuit Eliseus, quando resuscitavit mortuum filium cuiusdam religiosæ, in ea figura data est Lex. Hoc factum est. Nuntiatus est Eliseo mortuus infans : dedit servo suo baculum, et ait illi : *Vade, inquit, et pone baculum super puerum, et revivisces* (IV Reg. iv, 29). Accepit servus baculum, posuit super puerum ; et non resurrexit. Propterea Judæi Legem accipere potuerunt, vivere in illa non potuerunt. O tu, Judæe, audi Legem inutnam, si vis mutari ; si non vis mutari, in vetustate habes dannum ; noli amare veterem tunicam. Pater tuus crucifixit Christum ; tu odisti : ille manu, tu corde ; ambo facinus impletis. Displaceat tibi quod fecit pater tuus ; audi quod dicit Dominus tuus : *Pater, inquit, in me manens, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar, et scio quia mandatum ejus vita æterna est* (Joan. xii, 49, 50). Si mandatum Patris vita æterna est, si Verbum Patris est vita æterna ; qui loquebatur erat vita æterna. Non ergo fecit aliquid a se, quia non est a se. Sed a quo est ? A Patre. Pater enim Deus, sed non de Deo : Filius autem Deus, sed de Deo : ideo Filius, quia de Deo genitus est, et semper Filius, sine inicio genitus, et tamen genitus. Et quomodo hoc intelligatur, audire exspectatis a me : audite prophetam per me, *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. lxi, 8) ? Et tamen multa diximus de ejus generatione, sed de ea quæ de matre est. Ceterum quomodo natus est de Patre in cœlo, quis potest explicare ? quis potest enarrare vel investigare ? Teneamus nos ad istam humanam nativitatem, per quam nobis Deus donavit gratiam. Gratia, inquam, donata, non merces redditia ; quia qui creavit, sanat. Per ipsam levat ruentem, per ipsam curat ægrotantem, per ipsam coronat vincentem. Ipsa est fides, ipsa est veritas, hoc est christiane fidei fundamentum, quia unus homo per quem riuina, aliis homo Christus per quem structura. Cecidit qui non mansit ; erigit qui non cecidit. Ruit ille,